
 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 del 30/12/2020 

 
 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICATO IL 15/12/2020 SUL SITO 
DELLA SOCIETÀ PAGOPA S.P.A AL FINE DI PROMUOVERE E 
ACCELERARE L’ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ADOZIONE E 
INTEGRAZIONE DELLE PIATTAFORME ABILITANTI QUALI 
PAGOPA, APP IO, E SPID. DETERMINAZIONI. 

 

L'anno  DUEMILAVENTI, addì TRENTA del mese di  DICEMBRE alle ore 17,02 nella 

sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente  

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.  1  su n. 3 componenti della Giunta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con funzioni di verbalizzante ai 

sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla presente proposta, è stato preventivamente 

acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis D. 

Lgs. 267/2000 s.m.i. , nel testo riportato dopo il presente deliberando. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- nelle more dell’aggiornamento del proprio regolamento degli uffici è necessario procedere alla 

nomina di un responsabile comunale per la transizione digitale, previa individuazione delle sue 

funzioni come previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice dell'amministrazione 

digitale; 



- con deliberazione G.C. n. 60 del 29.12.2017 si è proceduto alla nomina del Responsabile della 

transizione al digitale ai sensi dell’art. 17 del C.A.D. nella persona del Responsabile dell’Area 

Finanziaria – Dott.ssa Milena Chilà; 

 

Visto l’art. 24 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 del decreto 

legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale (“CAD” dare 

esecuzione alle previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto entro il 28 

febbraio 2021; 

 

Visto l’art. 239 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) che ha istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e misure di sostegno in favore di 

una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della 

implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti per la digitalizzazione del Paese, 

dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal decreto legislativo n. 82 del 2005 

(Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché finalizzato a colmare il digital 

divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità digitale, del domicilio digitale e delle 

firme elettroniche; 

 

Considerato che a seguito dell’adozione del decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione di riparto del Fondo, il Dipartimento per la trasformazione digitale, con convenzione 

del 10 dicembre 2020, ha assegnato una quota parte del Fondo alla PagoPA S.p.A. per la 

pubblicazione, in qualità di Soggetto Attuatore, di un Avviso, destinato ai Comuni, con la finalità di 

promuovere la diffusione delle seguenti piattaforme abilitanti: 

a) Piattaforma pagoPA 

b) App IO 

c) SPID 

 

Visto l’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A per assegnare i contributi 

alle amministrazioni comunali che avranno dato seguito a quanto previsto nel citato decreto legge su 

‘Semplificazione e innovazione digitale’ in vista della scadenza del 28 febbraio 2021:  

a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 

piattaforma pagoPA;  

b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO;  

c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID; 

 

Considerato che per accedere al Fondo i Comuni devono presentare domanda di adesione entro il 15 

gennaio 2021 tramite l’apposita procedura online; 

 

Considerato che, ricevuta la domanda di ammissione della domanda di adesione, i Comuni presentano 

le richieste di erogazione del contributo al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

a. per l’adesione e integrazione alla piattaforma pagoPA e App IO  
 Adesione piattaforma pagoPA  

- Recupero credenziali per accesso al portale delle adesioni di pagoPA 

- Accesso al portale delle adesioni di pagoPA con credenziali non nominali  

- Accreditamento dei referenti dei pagamenti  

- Accesso al portale delle adesioni con credenziali nominali (del referente dei pagamenti)  

- Compilazione lettera di adesione  

- Inoltro lettera di adesione tramite il portale delle adesioni  

 Adesione App IO  

- Invio mail all’indirizzo onboarding@io.italia.it esprimendo la volontà di aderire  

- Sottoscrizione contratto adesione  

- Inoltro contratto di adesione tramite PEC all’indirizzo adesioni-io@pec.pagopa.it  

 Integrazione piattaforma pagoPA  



- Censimento e definizione priorità di attivazione servizi di incasso da migrare sulla piattaforma 

pagoPA (spontanei o dovuti)  

- Invio piano di attivazione secondo un format predefinito disponibile sul “portale delle adesioni”  

- Censimento IBAN  

- Sviluppo e attivazione tecnica modello 1 e 3 su tutti i servizi di incasso  

- Autorizzazione alla stampa del titolo di pagamento pagoPA (avviso di pagamento pagoPA)  

- Configurazione ambiente  

- Test  

- Rilascio  

 Integrazione App IO  

- iscrizione back office 

- attività di test  

- inoltro template con schede servizi 

- rilascio servizi in App 

 

b. per l’adesione e integrazione al sistema SPID  
 Adesione al sistema SPID in qualità di fornitore di servizi:  

- Abilitazione di servizi online all’accesso tramite SPID 

- Test 

- Collaudo  

- Attivazione  

 Adesione al sistema SPID tramite uno dei soggetti di cui alla convenzione AgID - 

determinazione n. 80/2018:  

- Abilitazione di servizi online all’accesso tramite SPID  

- Test  

- Attivazione 

 

Considerato che le richieste di erogazione del contributo devono essere presentate, a pena di 

irricevibilità, rispettivamente entro i seguenti termini: 

 entro, e non oltre, il 31 marzo 2021 per la richiesta di erogazione del 20% del contributo; 

 entro, e non oltre, il 31 gennaio 2022 per la richiesta di erogazione dell’80% del contributo; 

 

Considerato che il Comune di LAGANADI intende aderire all’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul 

sito della società PagoPA S.p.A al fine di promuovere e accelerare l’attuazione degli obiettivi di 

adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO, e SPID previsti 

dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso; 

 

Ritenuto di assegnare al Responsabile per la transizione al digitale l’incarico di eseguire tutte le 

operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso pubblico e al 

completamento delle attività di cui all’Allegato 1 del medesimo Avviso nei tempi e modi previsti 

dall’Allegato 3 dello stesso; 

 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Finanziaria ha espresso 

parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

e dato atto che sulla presente proposta non è dovuto parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Visti e richiamati: 
- la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 



- il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

- lo statuto comunale; 

   

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 
 

1. di incardinare le funzioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82, Codice 

dell'amministrazione digitale, nell’Area Finanziaria di questa amministrazione denominata; 

2. di dare atto che il Comune di LAGANADI intende aderire all’Avviso pubblicato il 

15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A al fine di promuovere e accelerare l’attuazione 

degli obiettivi di adozione e integrazione delle piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO, e 

SPID previsti dettagliatamente nell’Allegato 1 del medesimo Avviso; 

3. di designare il Responsabile per la transizione digitale nominato con deliberazione G.C. n. 

60/2017 a:  

a. eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione 

all’Avviso pubblicato il 15/12/2020 sul sito della società PagoPA S.p.A al fine di 

promuovere e accelerare l’attuazione degli obiettivi di adozione e integrazione delle 

piattaforme abilitanti quali pagoPA, APP IO, e SPID; 

b. coordinare il completamento delle attività di cui all’Allegato 1 dell’Avviso nei tempi e 

modi previsti dall’Allegato 3 dello stesso;  

c. c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

4. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

consequenziali adempimenti di carattere gestionale; 

5. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione all’albo pretorio on line; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, determinata dai termini di adesione 

all’avviso pubblico con scadenza il 15.01.2021, con successiva, separata, palese ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 

4, del D. Lgs. n.267/2000. 
   

 

IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: ADESIONE 
ALL’AVVISO PUBBLICATO IL 15/12/2020 SUL SITO DELLA SOCIETÀ PAGOPA S.P.A AL 
FINE DI PROMUOVERE E ACCELERARE L’ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI 
ADOZIONE E INTEGRAZIONE DELLE PIATTAFORME ABILITANTI QUALI PAGOPA, 
APP IO, E SPID. DETERMINAZIONI. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

La  sottoscritta Milena Chilà,  Responsabile Area  Finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica/Amministrativa.  

         Il Responsabile Area Amministrativa 

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo pretorio 

on-line  per 15 giorni consecutivi.  

Dalla residenza comunale,  30/12/2020 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 

reg. n. 48 del 15/02/2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale 15/02/2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: Angelo D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 

  

 

Dalla residenza comunale, 30/12/2020  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                              f.to : Assunta Maria Neri 

 

 

 

 

 
Copia dell’originale 

 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 


